

Conti d'ordine

I conti evidenziano i rischi, gli impegni e le garanzie prestate e ricevute dalla Società e sono così suddivisi:

(Lire milioni)

	1995	1994
Garanzie prestate		
Fidejussioni prestate IVA	20.064	19.451

Rappresentano l'ammontare complessivo delle polizze fidejussorie stipulate con diverse compagnie di assicurazioni a favore dell'Erario per rimborsi accelerati IVA annuali e trimestrali.

(Lire milioni)

	1995	1994
Altri conti d'ordine		
IFITALIA per gestione contratti clienti	147.685	143.125
Anticipi da clienti per volume da consegnare	46.513	51.371
Materie prime, semilavorati e prodotti finiti presso terzi per lavorazione, depositi e spedizione	25.312	17.391
Clienti per crediti inesigibili		2.009
Titoli conto deposito cauzionale da terzi	30	30
C/effetti attivi in portafoglio	98	7
Banco di Sicilia garanzia ipotecaria	16.000	16.000
Istituto Italiano di Credito Fondiario garanzia ipotecaria	87.500	87.500
Totale	323.138	317.433

I contratti in gestione presso Ifitalia presentano un incremento di lire 4.560 milioni risultante dalla differenza tra contratti ceduti nel corso del 1995 per circa lire 111.014 milioni ed incassi e retrocessioni registrati sui contratti ceduti per circa lire 106.454 milioni.

Gli anticipi da clienti per volumi da consegnare presentano un decremento di lire 4.858 milioni rispetto al precedente esercizio e sono riferiti alla voce "Debiti verso clienti per volumi da consegnare", precedentemente commentata.

Le materie prime, semilavorati e prodotti finiti presso terzi per lavorazione, deposito e spedizione presentano un incremento netto rispetto all'esercizio precedente di lire 7.921 milioni.

Analisi delle voci di Conto Economico

Prima di procedere all'analisi delle singole voci, si rammenta che i commenti sull'andamento generale dei costi e dei ricavi, sono esposti, a norma dell'art. 2424, 1° comma del Codice Civile, nell'ambito della relazione sulla gestione.

Le note che seguono si riferiscono alle voci più significative del conto economico che non abbiano già trovato commento nelle note relative alle voci dello Stato Patrimoniale.

*Valore della produzione**Ricavi delle vendite e
delle prestazioni*

Risultano così composti:

(Lire milioni)

	1995	1994
Dizionario Biografico degli Italiani	2.194	2.237
Enciclopedia Dantesca	375	341
Dizionario Enciclopedico Italiano		676
Enciclopedia dell'Arte Antica	2.393	1.255
Enciclopedia dell'Arte Medievale	1.784	1.721
Enciclopedia Italiana	10.387	8.770
Enciclopedia Italiana - V Appendice	38.681	39.712
Enciclopedia delle Scienze Fisiche	2.673	1.610
Enciclopedia Giuridica	2.464	3.372
Lessico Universale Italiano	24.482	18.231
Enciclopedia del Novecento	4.522	4.558
Pompei Pitture e Mosaici	208	559
Le Radici del pensiero Filosofico	1416	6.213
La Piccola Treccani	11.142	
Nuovo Atlante Treccani	4.343	
Enciclopedia delle Scienze Sociali	1.806	4.547
Storia di Venezia	4.102	44
Storia di Milano	1.897	
Enciclopedia Virgiliana	224	200
Vocabolario della Lingua Italiana	15.926	41.138
Totale Grandi Opere	131.019	135.184
Opere minori	1.835	2.105
Totale	132.854	137.289

Il fatturato prodotti dell'esercizio 1995 è risultato pari a lire 145.040 milioni composto da circa lire 130.000 milioni per prodotti, lire 9.700 milioni per interessi attivi e lire 5.340 milioni per IVA.

Si rammenta che l'Istituto all'atto della commercializzazione fattura l'intero importo dell'Opera, ma registra a conto economico, nella voce in esame, il valore dei volumi spediti.

I ricavi dell'esercizio sono ammontati a lire 132.854 milioni e risultano composti per lire 108.652 milioni, pari al 81,7% del totale, da fatturato dell'esercizio e per lire 24.202 milioni, pari al 18,3% del totale, da fatturato di esercizi precedenti.

I volumi spediti a fronte di tali ricavi sono risultati circa 500 mila a fronte dei circa 663 mila del precedente esercizio che ne comprendevano circa 221 mila del solo quarto volume del Vocabolario della Lingua Italiana venduto negli esercizi precedenti. Il confronto tra i due esercizi, normalizzando l'esercizio 1994 fa risultare un incremento nelle spedizioni dei volumi di circa 58 mila unità.

Nel corso dell'esercizio in esame, così come anche commentato nelle "Note sulla Gestione", per alcuni prodotti è stata adottata la formula di vendita *senza interessi*. Tale formula che ha riguardato il Lessico Universale Italiano, la Storia di Venezia, la Storia di Milano e il Vocabolario, ha incontrato il favore dei nostri clienti che hanno risposto positivamente innalzando le nostre aspettative di vendita per le opere oggetto di tale iniziativa.

Altri ricavi e proventi

Ammontano a lire 9.150 milioni (lire 7.380 milioni nel 1994) e sono relativi a:

— Contributi vari in conto esercizio pari a lire 198 milioni

riguardanti per lire 140 milioni il contributo ex legge 123/80, e per il residuo da contributi minori;

— *Altri ricavi e proventi* pari a lire 8.951,5 milioni riguardanti:

a) recuperi di spese sostenute per conto di terzi e recuperi vari costituiti principalmente da:

- addebito agli Agenti Generali del fitto locali agenzie, nella misura del 60% del costo sostenuto dall'Istituto, per lire 603 milioni, delle spese condominiali nella misura del 100% per lire 128 milioni, delle utenze, sempre relative ai locali agenzia per lire 597 milioni;
- addebito agli Agenti Generali delle spese di spedizione del materiale pubblicitario per lire 717 milioni. Il costo, sostenuto dall'Istituto, è compreso nella voce del conto economico "Costi per prestazioni di servizi";
- Recuperi vari per lire 4.482 milioni, costituiti dagli addebiti effettuati agli Agenti per il recupero dei costi promozionali sostenuti nel corso dell'esercizio e contenuti nella voce del conto economico "Costi per prestazioni di servizi". Tali addebiti ammontano a circa lire 4.400 milioni di cui lire 374 milioni per i costi promozionali sostenuti per il lancio di Storia di Milano e Storia di Venezia e lire 3.769 milioni per il lancio della Piccola Treccani;
- Recuperi effettuati nell'ambito delle azioni intraprese per il recupero del credito verso i clienti, che ammontano a lire 386,2 milioni composti da 108,6 milioni per interessi legali, da lire 116,4 milioni per spese di sollecito e per lire 161,2 milioni per spese legali;

- Rimborsi assicurativi per lire 199,4 milioni di lire;
 - Sopravvenienze attive per lire 987 milioni con un decremento di lire 69 milioni rispetto al precedente esercizio; sono sostanzialmente composte per lire 462 milioni da emissioni di fatture su contratti di vendita stipulati negli esercizi precedenti e annullati, per sostituzioni di prodotti o condizioni di vendita nel presente esercizio, per lire 273 milioni da minori costi per provvigioni relative ad esercizi precedenti e da lire 138 milioni per rettifiche relative agli accantonamenti dell'esercizio 1994;
- b) Proventi vari per lire 733 milioni che comprendono sostanzialmente lire 476 milioni relativi al compenso ricevuto per la partecipazione al progetto "Giovani Imprenditori" realizzato in collaborazione con la GEC Marconi Communication Ltd., la Pars (capogruppo) e la Saritel del gruppo Stet, su commessa della Unione Europea Giovanile. L'importo di lire 476 milioni rappresenta la quota di pertinenza dell'Istituto nell'ambito di tale progetto.

COSTI DELLA PRODUZIONE

*Costi per materie
prime, sussidiarie, di
consumo e per merci*

I costi in oggetto sono rappresentati sostanzialmente dalle seguenti voci:

	(Lire milioni)		
	1995	1994	Variazione
Acquisto di carta	7.719	3.973	3.746
Acquisto di oro	638	536	102
Acquisto di cartone	283	328	(45)
Acquisto di dorsi	3.476	3.801	(325)
Acquisto di tela	601	574	27
Altri	0	190	(190)
	12.717	9.402	3.315
Acquisto di altri materiali di consumo	698	575	123
Acquisto imballaggi	173	255	(82)
Cancelleria e stampati	235	654	(419)
Totale	13.823	10.886	2.937

L'incremento dei costi è sostanzialmente correlabile a quello della produzione.

**Costi per prestazioni di
servizi**

Si tratta di costi così dettagliati :

<i>(Lire milioni)</i>			
	1995	1994	<i>Variazione</i>
Provvigioni agenti ed oneri relativi	33.726	37.675	(3.949)
Compensi professionali e di lavoro autonomo	18.395	17.057	1.338
Lavorazioni esterne (per la produzione)	21.429	24.216	(2.787)
Spedizione e trasporto	4.160	4.469	(309)
Utenze	1.783	1.656	127
Manutenzioni e riparazioni	1.854	1.689	165
Pulizie e sorveglianza	658	902	(244)
Supporti alla vendita (al lordo dei recuperi)	6.595	5.943	652
Costi di factoring	2.425	2.090	335
Spese postali di factoring	267	288	(21)
Informazioni commerciali	207	119	88
Servizio recupero crediti	678	428	250
Emolumenti al Consiglio di Amministrazione	406	433	(27)
Emolumenti al Collegio Sindacale	70	65	5
Realizzazione materiali vari	181	319	(138)

Diritti di riproduzione	626	412	214
Rappresentanza	81	76	5
Assicurazioni	391	262	129
Poste e telegrafi	236	330	(94)
Allestimento convegni, fiere e mostre	272	193	79
Viaggio, trasferte ed oneri accessori collaboratori ed organi sociali	175	197	(22)
Fotografiche	65	62	3
Spese per procedimenti giudiziari	61	218	(157)
Corsi di addestramento professionale	63	111	(48)
Royalties	158	651	(493)
Altri costi	552	446	106
Totale	95.514	100.307	(4.793)

Il decremento di lire 4.793 milioni dei costi per prestazioni di servizi, è sostanzialmente dovuto in parte a minori provvigioni per effetto sia della riduzione dei ricavi che di una diversificazione di aliquota percentuale sulle Opere; in parte a minori costi per lavorazioni esterne relative alla produzione come conseguenza dei minori quantitativi di volumi prodotti nell'esercizio.

Rimane da sottolineare come i costi siano da considerarsi in linea con quelli dell'esercizio precedente.

Nel corso dell'esercizio sono state realizzate iniziative promozionali rivolte verso le nuove Opere editate dall'Istituto (Nuovo Atlante, Storia di Venezia, Storia di Milano e La Piccola Treccani). A fronte dei costi sostenuti per tali iniziative sono stati effettuati recuperi, così come già commentato nella voce "Altri ricavi e Proventi". I costi su tali iniziative, così come effettuato nel precedente esercizio, sono stati interamente spesi nell'anno.

**Costo per godimento di
beni di terzi**

I costi per godimento di beni di terzi sono i seguenti:

(Lire milioni)

	1995	1994	Variazione
Affitti passivi:			
uffici e spese condominiali	1.723	1.890	(167)
magazzini	31	43	(12)
agenzie e spese condominiali	1.214	1.015	199
Noleggi vari:			
centralino telefonico	489	360	129
altri	458	374	84
Totale	3.915	3.682	233

Non si registrano significative variazioni rispetto allo scorso esercizio.

Costi per il personale

I costi per il personale dipendente si suddividono come segue:

(Lire milioni)

	1995	1994	Variazione
Salari e stipendi	17.072	20.591	(3.519)
Oneri sociali	6.357	6.362	(5)
Trattamento di fine rapporto	1.776	1.599	177
Altri	876	915	(39)
Totale	26.081	29.467	(3.386)

Il personale mediamente in forza nella società è risultato così costituito:

<i>Categoria</i>	<i>1995</i>	<i>1994</i>	<i>Variazione</i>
Dirigenti	7	8	(1)
Impiegati	294	305	(11)
Operai	13	16	(3)
Totale	314	329	(15)

Il decremento del costo del lavoro è sostanzialmente dovuto dalla differenza tra le economie realizzate a seguito della politica incentivante l'esodo, avviata già nel passato esercizio, ed il maggior costo per aumenti contrattuali.

***Ammortamenti delle
immobilizzazioni
materiali***

Gli ammortamenti ordinari sulle immobilizzazioni tecniche sono stati calcolati utilizzando le seguenti aliquote:

Cespiti	Aliquota percentuale	(Lire milioni)	
		Quota accantonata	
		1995	1994
Fabbricati	3	1.409	1.357
Impianti generici	10	130	120
Impianti specifici	12	106	107
Attrezzature commerciali	12/25	270	293
Macchine elettroniche	20	573	1.215
Mobili e macchine d'ufficio	12	217	302
Autovetture	25	49	26
Totale		2.754	3.420

Come in precedenza ricordato, gli ammortamenti dei beni acquistati nell'esercizio sono conteggiati con aliquote ridotte del 50%. Gli ammortamenti ordinari conteggiati nell'esercizio su cespiti completamente ammortizzati (inferiori a lire 1 milione) sono stati pari a lire 12 milioni (1994: lire 16 milioni).

Altri accantonamenti

Gli accantonamenti sono stati prudenzialmente commisurati al rischio massimo prevedibile e sono andati ad incrementare il "Fondo rischi ed oneri" del Passivo.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

	(Lire milioni)	
	1995	1994
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.573	2.174
Imposte e tasse indirette	1.420	916
Contributi diversi	110	0
Altri costi e oneri minori	131	66
Totale	3.234	3.156

Le sopravvenienze passive si riferiscono sostanzialmente all'annullamento dei contratti fatturati negli esercizi precedenti per lire 1.289 milioni, per lire 148 milioni da costi diversi di competenza di esercizi precedenti e per lire 55 milioni da insussistenza di crediti relativi agli esercizi precedenti.

Le imposte e tasse indirette si riferiscono principalmente all'imposta sul patrimonio netto per lire 643 milioni, all'Ici per lire 212 milioni, a imposte di bollo per lire 233 milioni e ad imposte comunali per lire 195 milioni.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI**Altri proventi
finanziari**

Sono così composti:

(Lire milioni)

	1995	1994
Interessi attivi di rateizzazione	11.543	16.015
Interessi attivi bancari e postali	88	58
Interessi di mora	277	291
Interessi su crediti IVA	137	338
Interessi attivi diversi	48	45
Totale	12.093	16.747